
                          Unione di Comuni Città - Territorio Val Vibrata 
           Viale Europa snc - 64015 Nereto (TE) 

            P.I.: 01438600676 – Tel/fax: 0861 851825 
           Sito Internet: www.unionecomunivalvibrata.it 

           E-mail: info@unionecomunivalvibrata.it 

           PEC: unionecomunivalvibrata@pec.it 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMPLESSIVO 

COPIA 
N. 16 

Data  11/07/2016 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA 

TRIENNALE DLLE OO.PP. 2016/2018 E DELL'ELENCO 

ANNUALE DEI LAVORI DELL'ANNO 2016. 

L’anno 2016  il giorno undici del mese di luglio, alle ore 18:55, presso  la sala Allende del 

Comune di Nereto  si è riunito il Consiglio Complessivo dell’Unione di Comuni Città – Territorio 

“Val Vibrata”,  

In Seconda convocazione, in sessione ordinaria, che è stata partecipata dai Consiglieri a 

norma di legge, risultano all’appello nominale: 

Comune Componente 

N° 

Quote dei 

Comuni 

N° Quote 

dei comp. 

Presenti Assenti 

Comp Quote Comp. Quote 

Alba Adriatica 

Massimo Tonelli 

Alessia Ventura 

Luca Maria Falò 

3 

 

6 

6 

6 

 

X 

 

X 

 

6 

 

6 

 

 

X 

 

 

 

6 

 

Ancarano 
Pietrangelo Panichi 

Ileana Scarpantonii 
2 

3 

3 

 

 

 

 

X 

X 

3 

3 

Civitella del Tronto 
Cristina Di Pietro 

Luca D’Alessio 
2 

6 

6 

X 6  

X 

 

6 

Colonnella 
Leandro Pollastrelli 

Eleanna Pandolfelli 
2 

3 

3 

X 

X 

3 

3 

 

 

 

 

Controguerra 
Mauro Scarpantonio 

Piero Fioretti 
2 

3 

3 
X 

X 

3 

3 

  

Corropoli 

Umberto D’Annuntiis 

Laura Latini 

Stefano Rapali 

3 

2 

2 

2 

  X 

X 

X 

2 

2 

2 

Martinsicuro 

Paolo Camaioni 

Giulio Eleuteri 

Marcello Monti 

3 

6 

6 

6 

X 6  

X 

X 

 

6 

6 

Nereto 

Giuliano Di Flavio 

Maurizio Corini 

Daniele Laurenzi 

3 

2 

2 

2 

X 

 

 

2 

 

 

X 

X 

2 

2 

Sant’Egidio Alla Vibrata 

Rando Angelini 

Daria Rosati 

Gabriele Di Bonaventura 

3 

4 

4 

4 

 

X 

X 

X 

 

4 

4 

4 

 

 

Sant’Omero 

Andrea Luzii 

Mario Ciavatta 

Alessandra Candelori 

3 

4 

4 

4 

X 

 

4 

 

 

X 

X 

 

4 

 

4 

Torano Nuovo 
Alessandro Di Giacinto 

Francesco Luciani 
2 

3 

3 

X 

 

3 

 

 

X 

 

3 

 Tortoreto 
Commissario- Francesco 

Tarricone 
3 

4 

4 

4 

 

X 

X 

X 

 

4 

4 

4 

 

 

 

 

 

TOTALE  N.° 31 120 17 69 14 51 

mailto:info@unionecomunivalvibrata.it


 

Illustra il presente punto posto all’ordine del giorno il Presidente dell’Unione di Comuni, Sindaco 

del Comune di Colonnella, Leandro Pollastrelli; 

Preso atto dell’intervento del Consigliere del Comune di Alba Adriatica Luca Maria Falò il quale 

comunica la propria astensione alla discussione e votazione in quanto direttamente interessato; 

IL CONSIGLIO COMPLESSIVO 

VISTO l'art. 42 del d.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale prevede che il Consiglio Complessivo, organo 

di indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali, il programma 

triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

VISTO che l’elenco annuale delle opere pubbliche è redatta conformemente all’art. 21, commi 3,4,5 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (ex 128 D.Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163) il quale dispone che gli Enti 

Locali, tra cui l’Unione di Comuni, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma Triennale 

dei lavori corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, secondo gli schemi tipo 

definiti dal Ministero delle Infrastrutture (già Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti); 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, che 

definisce gli “schemi tipo”, le modalità di redazione ed approvazione del programma triennale, dei 

suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica 

della citata programmazione su specifici siti internet predisposti dalla regione;  

DATO ATTO:  

- che, il contenuto del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale è il risultato di un attento lavori 

di analisi e di studio delle esigenze dell’Amministrazione in materia di programmazione dei Lavori 

Pubblici e che costituisce documento di programmazione delle opere pubbliche da eseguire nei 

successivi tre anni; che viene redatto ogni anno aggiornando quello approvato in precedenza, che 

identifica i bisogni e le esigenze, definisce le finalità le priorità, i costi da sostenere e i tempi di 

attuazione degli interventi;  

- che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all’approvazione dello schema del 

Programma Triennale per il periodo 2016-2018 e dell’elenco annuale dei lavori da realizzare 

nell’anno 2016 di competenza di questo Ente, in tempo utile per consentirne la pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune, secondo quanto previsto dalla normativa vigente, prima della data di 

approvazione che dovrà avvenire contestualmente al Bilancio di Previsione costituendone allegato;  

RILEVATO:  

- che, il Responsabile della Programmazione dei Lavori Pubblici  ha provveduto a redigere l’Elenco 

Annuale degli interventi per l’anno 2016;  

- che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 del D.M. 24 ottobre 2014 che definisce i 

contenuti dell’Elenco Annuale, esso è stato predisposto nel rispetto dei vincoli legislativi, delle 

priorità e dei vincoli finanziari previsti dalla normativa vigente; 

- che  l'Elenco Annuale predisposto dall'ente contempla l'indicazione dei mezzi finanziari 

distinguendo le risorse proprie da quelle disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle 

regioni o di altri enti pubblici, e quelle acquisibili mediante alienazione di beni immobili.  



CONSIDERATO che, l’intera attività di programmazione si è conclusa con la redazione degli 

schemi relativi al Programma Triennale ed all’Elenco Annuale, entrambi compilati con Schemi-

Tipo nel rispetto della modulistica approvata dal D.M. 24 ottobre 2014, rivista e riadattata a reali 

esigenze di lettura e di esatta interpretazione degli investimenti preventivati ed allegati alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale nr. 62   del  28.10.2015  con la quale sono stati adottati lo 

schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2016-2018 e l’elenco annuale 

dei lavori pubblici per l’anno 2016, predisposti dall’ufficio tecnico dell’Ente, mediante la 

compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le 

indicazioni fornite dall’Amministrazione, variate con le schede allegate alla presente deliberazione; 

RILEVATO che il programma predetto definisce gli indirizzi generali in armonia dei quali la 

Giunta Complessiva adotterà i conseguenti atti di amministrazione, la direzione dell'organizzazione 

e curerà la gestione amministrativa; 

RITENUTO di addivenire, al fine di produrre gli indirizzi necessari alla Giunta Complessiva per la 

gestione dell'Ente, all'approvazione di un idoneo programma delle opere/lavori pubblici, da attuarsi 

nel triennio cui è riferito, in conformità a quanto previsto nella Relazione Previsionale e 

Programmatica e nel Bilancio Pluriennale; 

VISTE le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal 

Responsabile dell'Ufficio Tecnico che si allegano al presente provvedimento; 

RICHIAMATI inoltre: 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed 

in particolare l’articolo 3, comma 1, il quale prevede l’entrata in vigore  del nuovo 

ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015; 

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011), il 

quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 

danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando 

l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di 

attuazione; 

ATTESO quindi che: 

 il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principo della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 

dell’obbligazione; 

 il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM 24/10/2014, 

prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le 

stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione; 

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 

bilancio, si rende necessario integrare lo schema di piano triennale delle OO.PP. con un 

cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a 

scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione; 

VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dal Responsabile del 

Servizio interessato e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile; 



 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs n. 50/2016 

Visto il D.M. Ministero delle Infrastrutture 24 ottobre 2014; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Con la seguente votazione dei presenti proclamata dal Presidente: 

Quote 100% n. 120  -  quote presenti n. 69  

Favorevoli n.  16    – quote rappresentate n.  63 

Astenuto: Luca Maria Falò – quote n. 6 

DELIBERA 

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 42, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, il 

programma dei lavori pubblici per il triennio 2016-2018 e l'elenco annuale per l'anno 2016, 

costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle allegate Decreto del Ministero Delle 

Infrastrutture e dei Trasporti 24/10/2014 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale. 

2) di pubblicare, ai sensi del comma 4 dell'art. 5 del Decreto citato al precedente punto 1), il 

programma dei lavori pubblici per il triennio 2016-2018 e l'elenco annuale per l'anno 2016-  

nell'apposito sito internet della Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della 

Regione Abruzzo. 

 

Successivamente con la seguente votazione dei presenti proclamata dal Presidente: 

Quote 100% n. 120  -  quote presenti n. 69  

Favorevoli n.  16    – quote rappresentate n.  63 

Astenuto: Luca Maria Falò – quote n. 6 

 

IL CONSIGLIO COMPLESSIVO 

Dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva ex art. 134, comma 4, del D, Lgs 

267/2000. 

 

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto: 

 

 Il Presidente   Il Segretario  

 Pollastrelli Leandro   Emilia Piro  

 

 

 

         

 

              

        

 



Proposta numero 15 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI CONSIGLIO N. 16 DEL 11/07/2016 

 

 

Oggetto: 

 

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DLLE OO.PP. 2016/2018 E 

DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DELL'ANNO 2016. 

 

=============================================================== 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica, il sottoscritto esprime: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Il Responsabile 

Ufficio Tecnico 

 Dalila Pulcini 

 

Lì,   

 

 

=============================================================== 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 

 

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Foschi Giuseppe 

Lì,   

 

 

=============================================================== 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione n° 16 del 11/07/2016, formata da n° _____ fogli e n° _____ 

facciate, è stata pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo 267/2000 

articolo 134. 

 

Nereto, lì  

 

Il Segretario  

   Emilia Piro 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   

 

( X ) perché dichiarato immediatamente eseguibile 

 

(   ) per decorrenza dei termini di pubblicazione all’Albo Pretorio 

 

 

Il Segretario  

     Emilia Piro 


